
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 379 DEL 28/02/2024

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n. 59 del 26/02/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE DELEGATO ALLA
CULTURA ALLA XXXIX EDIZIONE DEL “PREMIO FIRENZE” DEL 03/12/2022.
LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO E DI SOGGIORNO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 26/02/2024
Il Responsabile del procedimento

FIORE MARIA LUCIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 59 DEL 26/02/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
E AFFARI ISTITUZIONALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 27/02/2024

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi

ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto

di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che il Consigliere comunale con delega alla Cultura, Davide Miceli - ritualmente autorizzato

dall'ente giusta deliberazione di G.C. n. 351/2022 - si è recato a Firenze dal 2 al 4 dicembre 2022

per partecipare alla cerimonia di premiazione del concittadino Fortunato Vittorio Tundo nell’ambito

della 39^ edizione del "Premio Firenze" di letteratura e arti visive;

Atteso che, con riguardo alla predetta missione istituzionale, con determinazione dirigenziale R.G.

n. 1903 del 02/12/2022 è stata impegnata la somma di € 660,00 sul cap. di PEG 1011005 “Indennità

amministratori, commissioni comunali, ecc.”, al fine di far fronte al rimborso delle spese

effettivamente sostenute dal Consigliere delegato, da liquidarsi previa presentazione di regolari

giustificativi di spesa, vistati per regolarità dal Responsabile del Procedimento;

Vista la nota assunta al protocollo generale n. 0013895 del 09/02/2024, agli atti del Servizio di

Segreteria Generale, con la quale il Consigliere Davide Miceli ha chiesto il rimborso della somma

complessiva di € 549,94, relativa alle spese sostenute e anticipate per la missione in argomento,

allegando la documentazione giustificativa delle stesse;

Richiamato l’art. 84, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale agli amministratori che, in

ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del Comune ove ha sede l’Ente, è dovuto il

rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, nella misura fissata con decreto del

Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze;

Visti:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 4 di 7

il citato Decreto del Ministro dell’Interno e dell’Economia e delle Finanze del 4 agosto 2011,

emanato previa intesa della Conferenza Stato – Città ed Autonomie Locali, che all’art. 2 prevede il

rimborso delle spese di viaggio ed al successivo art. 3 disciplina il rimborso delle spese di soggiorno

(vitto, alloggio e trasferimenti urbani) sostenute dagli amministratori locali in occasione di missioni

istituzionali, nei limiti fissati nel medesimo decreto;

il Regolamento di disciplina delle missioni e delle spese sostenute dagli amministratori comunali,

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/6/2015;

Vista l'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, attestante che i giustificativi delle spese

di viaggio, vitto e alloggio, sostenute dal consigliere comunale, in atti, sono ammissibili a rimborso,

in quanto contenute entro i limiti fissati dal citato D.M. 4 agosto 2011;

Dato atto, altresì, che non è stata disposta nessuna anticipazione a copertura delle spese di

missione sostenute;

Ritenuto, pertanto, di procedere al rimborso della somma di € 549,94 per le spese sostenute dal

consigliere comunale Davide Miceli per la missione in oggetto;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e

ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1. di prendere atto del rendiconto delle spese sostenute dal 2 al 4 dicembre 2022 dal Consigliere

Davide Miceli per la missione istituzionale di cui in premessa, attestate dalla documentazione in

atti, complessivamente ammontanti ad € 549,94, di cui:

- € 242,00 - spese di viaggio a/r Lecce Firenze
- € 229,44 - per spese di soggiorno
- € 78,50 - per spese di vitto

2. di dare atto che il rendiconto suddetto è stato vistato dal responsabile del procedimento del

Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali per regolarità e conformità alle previsioni

normative e regolamentari, sicché le spese sono ammissibili a rimborso;

3. per l’effetto, sulla base del rendiconto innanzi detto e tenuto conto che l’Ente non ha effettuato

alcuna anticipazione di spesa, di liquidare in favore del dr. Davide Miceli la somma complessiva

di € 549,94,mediante accredito sul conto corrente di cui alle coordinate IBAN agli atti d’ufficio, a

titolo di rimborso delle spese sostenute per la missione istituzionale del 03/12/2022 a Firenze;

4. di fare fronte alla spesa relativa con imputazione contabile sul bilancio 2024/2026, gestione

residui, come di seguito indicato:

Capitolo 1011005 – Indennità amministratori, commissioni consiliari, ecc.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 5 di 7

Cod. bilancio 01.01.1.03 Importo € 549,94

V livello U.1.03.02.01.002 - Organi istituzionali dell’amministrazione -

Rimborsi

dando atto che la somma è disponibile per effetto dell'impegno assunto con determinazione
dirigenziale R.G. n. 1903 del 02/12/2022;

5. di dare atto che, per effetto della presente liquidazione, si è verificata un’economia di spesa di €

110,06 sull’impegno assunto con determinazione dirigenziale R.G. n. 1903 del 02/12/2022, che

confluirà nel risultato di amministrazione;

6. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del

presente atto;

7. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alle spese in argomento nella Sezione del sito web

istituzionale Amministrazione Trasparente – sottosezione di 1° livello Organizzazione,

sottosezione di 2° livello Titolari di incarichi politici, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di

pubblicazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 59 DEL 26/02/2024 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 28/02/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 638

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


